中地大京发〔2016〕112 号

各单位、各部门：

《中国地质大学（北京）校园一卡通管理办法》已经 2016

年 12 月 26 日校务会议审议通过，现印发给你们，请认真学习

并遵照执行。

附件：中国地质大学（北京）校园一卡通管理办法

中国地质大学（北京）

            2017 年 1 月 5 日

 — 2 —

中国地质大学（北京）校长办公室          2017年 1月 5日印发

 — 3 —

附件：

为提高学校信息化管理水平，方便广大师生的工作、学习

和生活，保证校园一卡通系统安全运行，维护学校财产安全和

用户利益，制定本管理办法。

第一章  总  则

第一条  中国地质大学（北京）“校园一卡通系统”（以

下简称“校园卡”），是学校信息化建设的重要组成部分,是全

校师生消费和身份识别的凭证。

第二条  校园卡分为学生卡（在籍本科生、硕士生、博士

生、留学生），教工卡（事业编制、离退休人员、博士后、高

级访问学者等），非事业编制聘用教工卡，临时卡（与学校合

作单位的相关人员、短期访问学者、各类会议及培训班人员

等）四种类别。

第三条  校园卡消费包含餐饮、浴室、开水房、校医院、

体育馆、学生自助洗衣、银行卡圈存、网络开户及网费缴纳、

超市、图书借阅、成绩单打印等；校园卡身份认证包括教学区

楼宇门禁、实验室、图书服务中心、自助圈存、信息查询等。

第四条  校园卡系统由信息网络中心负责建设、运行维

护、卡片发放、补办、挂失、解挂、遗失的登记领取、咨询等

 — 4 —

事宜；人事处负责教职工及聘用教工校园卡的审批；相关部门

负责本部门聘用人员校园卡的申请及审批；后勤集团负责校园

卡的现金充值；财经处负责校园卡各类费用的收取、财务报表

及结算、商户管理和商户交易数据的监督及管理等工作。

第二章  校园卡的办理

 第五条  全日制新生根据招生部门编制的学号由信息网络

中心统一制卡、并于入学报到时由所在学院（单位）发放；新

入职教工、博士后、特聘人员由人事系统生成工号信息网络中

心制卡；各部门聘用人员在网上申请、部门领导审批后信息网

络中心制卡；留学生由国际合作处网上申请、领导审批后持入

学报到通知单到信息网络中心制卡。

第六条  学生卡、教工卡、聘用教工卡的首张校园卡免

费；临时卡、丢失或损坏补卡均收取工本费 25 元/张，所收费

用全部上交学校财务，不开发票、收据。

第七条  每个用户只能申办一张校园卡，其身份发生变化

时，须注销原有校园卡再申办新卡。如同一用户有两张及两张

以上校园卡，信息网络中心有权注销其不符合身份的校园卡。

第三章  校园卡有效期

第八条  在校学生校园卡有效期分别为：本硕 4 年、博士

及博士后 5 年。教职工以工作证有效期为准，聘用教工以合同

时间为准，临时卡有效期在申请时须出具有效文件，一般不超

过 1 年。

 — 5 —

第九条  校园卡过期后如需延长，持有效证件和相关部门

证明到信息网络中心办理延期。

第四章  校园卡挂失、解挂

第十条  校园卡如不慎丢失，可通过分布在各楼宇的圈存

机挂失。如果挂失的卡又找回，持有效身份证件和校园卡到信

息网络中心办理解挂业务。

第五章 校园卡的使用

第十一条  校园卡不得转借，其后果由出借者本人负责；

学校任何部门不应将校园卡进行抵押和暂扣；校园卡遗失或被

盗，用户应立即办理挂失，否则造成的损失由用户承担；拾获

他人校园卡应及时送交信息网络中心；如盗用他人校园卡并恶

意消费，造成合法持卡人经济损失或引发身份管理问题，将移

交学校相关部门处理。

第六章  校园卡财务管理

第十二条  财经处为校园卡系统交易资金申请开设一卡通

资金银行账户，并负责对校园卡系统相关项目进行会计核算。

第十三条  校园卡财务管理工作以财经处管理为主。后勤

集团负责现金充值；信息网络中心由专人负责补卡、前端零星

现金缴纳的收取保管，并与银行、财经处、商户的相关财务核

对，做到日清月结。财经处设专人及时进行收缴核算、核对账

目，并按学校相关管理规定划拨资金。

 — 6 —

第七章  校园卡注销

第十四条  用户离校时需办理校园卡注销手续。教职工及

其他人员办理注销时可持离校通知单到信息网络中心办理，毕

业生由信息网络中心统一注销。注销后，卡片不回收。

第十五条  毕业生校园卡注销后，卡内余额由学校财经处

通过银行批量打入到学生的中国农业银行卡中。

第十六条  本办法自印发之日起施行，由信息网络中心负

责解释。